
Edição Digital nº  8623 | XX páginas                                    2ª feira | 24/Set/2012  - Edição nº 8804 5

R$ 48,00 - 93012/2012

SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 35/2012

Valor: R$ 79.010,00
Abertura da sessão pública: 05/10/2012 às 10:00h
Edital/Anexos: www.pr.gov.br/compraspr, - licitações do Poder Executivo/ Licita-
ções por instituição- SEDS, ou www.licitacoes-e.com.br.
Informações: Setor de Licitação da SEDS – Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n, 
5º andar – Centro Cívico, telefone : (41) 3210 2909 ou licitacao@seds.pr.gov.br 

Comissão de Licitação - SEDS

SECRETARIA DE ESTADO DA  FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - CONVITE N.º 11/12
OBJETO:  Contratação de empresa para elaboração de Projeto de Arquitetura 
e Complementares para construção do Centro de Socioeducação de Interna-
ção Provisória de Cascavel, com área estimada em 970m², conforme Edital. 
VALOR: R$ 72.533,52.
EMPRESA: RL Arquitetura e Design Ltda -CNPJ nº 13.206.348/0001-81 (lote único)

Curitiba, 20 de setembro de 2012.
Letícia Codagnone F. Raymundo

Secretária de Estado da Família e Desenvolvimento Social

R$ 64,00 - 93054/2012

R$ 64,00 - 93018/2012

R$ 64,00 - 93317/2012

R$ 80,00 - 93326/2012

SECRETARIA DE ESTADO DA  FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - CONVITE N.º 15/12

OBJETO:  Contratação de empresa para elaboração de Projeto de Arquitetura e 
Complementares e As-built do Centro de Socioeducação do Município de Umuara-
ma, com área de ampliação de 380m² e de as-built de 508m², conforme o Edital.
VALOR: R$ 42.200,00.
EMPRESA: Furlan & Camilo Projetos e Construções Ltda -CNPJ nº 14.804.804/0001-
58 (lote único)

Curitiba, 20 de setembro de 2012.
Letícia Codagnone F. Raymundo

Secretária de Estado da Família e Desenvolvimento Social

SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2012

Objeto: Contratação de empresa para confecção de álbum seriado, conforme espe-

com o valor de R$ 99.390,00.       
Curitiba, 20 de setembro de 2012.

Letícia Codagnone Ferreira Raymundo
Secretária de Estado da Família e Desenvolvimento Social 

R$ 64,00 - 93168/2012

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

SETOR DE LICITAÇÕES 
REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 106/2012
PROTOCOLO: 11.497.961-9
OBJETO: Aquisição de insumos para o Laboratório de Genética Molecular para
o Instituto de Criminalística.
INTERESSADO: SESP/IC
REABERTURA: 05/10/2012 AS 14:30h
O edital encontra-se à disposição no portalwww.comprasparana.pr.gov.br ícone
LICITAÇÕES DO PODER EXECUTIVO, licitações por instituição, SESP , o nº
do PREGÃO.
SESP, 24/09/2012.

Secretaria de Estado da
Segurança Pública

Secretaria de Estado
da Saúde

R$ 64,00 - 93308/2012

R$ 128,00 - 93348/2012

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA –SEAP

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS – DEAM 
EXTRATO DO 1º ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇO   DO          

PREGÃO ELETRONICO - SRP- 096/2011      
PROTOCOLO: 11.530.763-0
OBJETO: TIRAS REAGENTES PARA TESTE DE DETERMINAÇÃO DE GLICEMIA
INTERESSADO: CEMEPAR
HOMOLOGAÇÃO: DIA 15/02/2012
VALORES  CONFORME PUBLICADO NO SITE  www.comprasparana.pr.gov.br

                                                                DEAM/EQUIPE 3, 24/09/2012

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 150/2012 
Autoridade que 
Autorizou 

Governador do Estado do Paraná  
Carlos Alberto Richa 

Data do Despacho 
Autorizatório 

21/08/2012 

Partícipes Secretaria de Estado da Saúde/ FUNSAUDE 
Prefeitura Municipal de Jaboti 

Processo 10.975.146-4 
Objeto O presente convênio tem por objeto estabelecer as 

condições de obrigações entre as partes signatárias, cuja 
finalidade é o repasse de Recursos Financeiros 
destinados a aquisição de Equipamentos para 
Laboratório de Análises Clínicas do Município de Jaboti, 
conforme Plano de Trabalho, parte integrante do presente 
convênio. 

Valor Para execução deste Convênio, serão destinados recursos 
financeiros no valor de R$ 33.500,00 (trinta e três mil e 
quinhentos reais), em conformidade com o cronograma 
de desembolso constante do Plano de Trabalho.   

Data de 
Assinatura 

31/08/2012 

Data da Vigência 31/08/2013 
Assinam Secretário de Estado da Saúde/FUNSAUDE, e o Prefeito 

do Município. 

Secretaria de Estado da Justiça,
Cidadania e Direitos Humanos

R$ 64,00 - 93223/2012

R$ 64,00 - 93224/2012

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA  E DIREITOS 
HUMANOS – SEJU

Pregão Presencial Nº 052/2012 – SEJU
Objeto:  aquisição de roçadeiras
DATA:  23 de outubro de 2012 às 9:30hrs.
LOCAL: PALÁCIO DAS ARAUCÁRIAS - RUA JACY LOUREIRO DE CAMPOS 
- 4º ANDAR – ASA “D” - CENTRO CÍVICO – CEP.80.530-915 – CURITIBA- PR 
O novo edital encontra-se à disposição no portal www.pr.gov.br/compraspr, icone 
licitações poder executivo, icone LICITAÇÕES POR INSTITUIÇÕES, SEJU e 
www.seju.pr.gov.br - ícone LICITAÇÕES.              Curitiba, 21 de setembro de 2012.

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA  E DIREITOS 
HUMANOS – SEJU

Pregão Presencial Nº 053/2012 – SEJU
Objeto:  aquisição de material para produção de domissanitários
DATA:  29 de outubro de 2012 às 9:30hrs.
LOCAL: PALÁCIO DAS ARAUCÁRIAS - RUA JACY LOUREIRO DE CAMPOS 
- 4º ANDAR – ASA “D” - CENTRO CÍVICO – CEP.80.530-915 – CURITIBA- PR 
O novo edital encontra-se à disposição no portal www.pr.gov.br/compraspr, icone 
licitações poder executivo, icone LICITAÇÕES POR INSTITUIÇÕES, SEJU e 
www.seju.pr.gov.br - ícone LICITAÇÕES.              Curitiba, 21 de setembro de 2012.

R$ 48,00 - 93081/2012

Secretaria de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/12 – SEJU – PI 11.420.973-2

OBJETO: Aquisição de Maquina para fabricação de blocos e pavimentos de concreto
Homologa o procedimento o Exmo. Governador Carlos Alberto Richa, 
o procedimento que teve como empresa vencedora:  FMC Trade Im-
portação e Exportação Ltda no valor de R$ 409.970,00

Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos. 
Curitiba, 21  de setembro  de 2012.

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA  E DIREITOS 
HUMANOS – SEJU

Convite Nº 002/2012 – SEJU
Objeto:  Elaboração de projeto de terraplanagem e pavimentação
DATA:  04 de outubro de 2012 às 14:00hrs.
LOCAL: PALÁCIO DAS ARAUCÁRIAS - RUA JACY LOUREIRO DE CAMPOS 
- 4º ANDAR – ASA “D” - CENTRO CÍVICO – CEP.80.530-915 – CURITIBA- PR 
O novo edital encontra-se à disposição no portal www.pr.gov.br/compraspr, icone



2ª feira | 24/Set/2012  - Edição nº 88046

Secretaria de Estado
da Cultura

Casa Civil

R$ 80,00 - 93332/2012

R$ 112,00 - 93228/2012

Autorização para contratação direta por inexigibilidade/dispensa de licitação 
nº 034/2012. DESPACHO: “Acorde com a informação nº 172/2012, da Asses-

Silva (RG 9.220.294-1/PR), para atuar como colaborador do Conselho Técnico 
Editorial da 2ª edição da Revista Helena, no valor total de R$1.500,00 (mil e 
quinhentos reais) com fundamento no art. 33, inc. II e art. 21, inc. III, ambos da 
Lei nº 15.608/2007 e no art. 1º, inc. II, do Decreto nº 1.198/2011.” Autorizado 
em: 19/09/2012 pela Sra.  Valéria A. Marques Teixeira, Secretária de Estado 
da Cultura, em exercício. Protocolado nº 11.670.700-4.

Autorização para contratação direta por inexigibilidade/dispensa de licitação 
nº 035/2012. DESPACHO: “Acorde com a informação nº 173/2012, da Asses-

Santos (RG 1112056-3/PR), para a coordenação, organização e montagem da 

técnicas e expositivas do MEMORIAL DA REVOLUÇÃO DE 1924, no valor 
total de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) com fundamento no art. 33, inc. 
inc. III, da Lei nº 15.608/2007 e no art. 1º, inc. II, do Decreto nº 1.198/2011.” 
Autorizado em: 20/09/2012 pela Sra.  Valéria A. Marques Teixeira, Secretária 
de Estado da Cultura, em exercício. Protocolado nº 11.670.681-4.

ESTADO DO PARANÁ
CHEFIA DO PODER EXECUTIVO – CASA CIVIL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº: 10/2012

ENTRE: CHEFIA DO PODER EXECUTIVO – CASA CIVIL e INTERATIVA 
SOLUÇÕES EM IMPRESSÔES LTDA
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de impressão 
e reprografia de acordo com a discriminação completa dos serviços 
e preços máximos constantes do Edital e Ata de Registro de Preços, 
oriundo do Pregão Presencial nº 020/2011, Lotes 01 e 08.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 223.474,46 (duzentos e vinte e três mil, quatrocentos 
e setenta e quatro reais e quarenta e seis centavos).
PROTOCOLO: Nº 11.514.985-7
AUTORIZADO PELO GOVERNADOR DO ESTADO SR.  CARLOS ALBERTO 
RICHA 
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 06/09/2012

Autarquias

Instituto das Águas do Paraná

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Convênio de cooperação que entre si celebram o ESTADO DO PARANÁ 

e o Município de RESERVA DO IGUAÇU.

Objeto: O presente Convenio tem por objeto autorizar a gestão associada de serviços 

públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário no Município de 

RESERVA DO IGUAÇU.

Vigência: O prazo de vigência deste convênio de cooperação é de 30(trinta) anos 

a partir de sua data de publicação, podendo ser prorrogado por igual período, 

mediante instrumento formal.

Da Tarifa: Para cobrança da tarifa dos serviços adota-se a estrutura tarifária de presta-

ção de serviços vigentes, conforme decretos estaduais  3.926/1998, 2.460/2004, 

495/2011 e anexos ou outros dispositivos editados por autoridade competente que 

venha substituí-los, sucede-los ou complementá-los.

Assinantes: Governador do Estado do Paraná – Carlos Alberto Richa, Prefeito 

Municipal de Reserva do Iguaçu – Sebastião Almir Caldas Campos e o Diretor do 

Instituto das Águas do Paraná – Marcio Fernando Nunes.
R$ 96,00 - 92992/2012

R$ 96,00 - 92993/2012

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Convênio de cooperação que entre si celebram o ESTADO DO PARANÁ 
e o Município de SABAUDIA.

Objeto: O presente Convenio tem por objeto autorizar a gestão associada de ser-
viços públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário no Município 
de SABAUDIA.

Vigência: O prazo de vigência deste convênio de cooperação é de 30(trinta) anos 
a partir de sua data de publicação, podendo ser prorrogado por igual período, 
mediante instrumento formal.

Da Tarifa: Para cobrança da tarifa dos serviços adota-se a estrutura tarifária de presta-
ção de serviços vigentes, conforme decretos estaduais  3.926/1998, 2.460/2004, 
495/2011 e anexos ou outros dispositivos editados por autoridade competente que 
venha substituí-los, sucede-los ou complementá-los.

Assinantes: Governador do Estado do Paraná – Carlos Alberto Richa, Prefeito 
Municipal de Sabaudia – Almir Batista dos Santos e o Diretor do Instituto das 
Águas do Paraná – Marcio Fernando Nunes.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Convênio de cooperação que entre si celebram o ESTADO DO PARANÁ 
e o Município de MANDIRITUBA.

Objeto: O presente Convenio tem por objeto autorizar a gestão associada de ser-
viços públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário no Município 
de MANDIRITUBA.

Vigência: O prazo de vigência deste convênio de cooperação é de 30(trinta) anos 
a partir de sua data de publicação, podendo ser prorrogado por igual período, 
mediante instrumento formal.

Da Tarifa: Para cobrança da tarifa dos serviços adota-se a estrutura tarifária de presta-
ção de serviços vigentes, conforme decretos estaduais  3.926/1998, 2.460/2004, 
495/2011 e anexos ou outros dispositivos editados por autoridade competente que 
venha substituí-los, sucede-los ou complementá-los.

Assinantes: Governador do Estado do Paraná – Carlos Alberto Richa, Prefeito 
Municipal de Mandirituba – Antonio Maciel Machado e o Diretor do Instituto das 
Águas do Paraná – Marcio Fernando Nunes.

R$ 96,00 - 92995/2012

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Convênio de cooperação que entre si celebram o ESTADO DO PARANÁ 
e o Município de AGUDOS DO SUL.

Objeto: O presente Convenio tem por objeto autorizar a gestão associada de ser-
viços públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário no Município 
de AGUDOS DO SUL.

Vigência: O prazo de vigência deste convênio de cooperação é de 30(trinta) anos 
a partir de sua data de publicação, podendo ser prorrogado por igual período, 
mediante instrumento formal.

Da Tarifa: Para cobrança da tarifa dos serviços adota-se a estrutura tarifária de presta-
ção de serviços vigentes, conforme decretos estaduais  3.926/1998, 2.460/2004, 
495/2011 e anexos ou outros dispositivos editados por autoridade competente que 
venha substituí-los, sucede-los ou complementá-los.

licitações poder executivo, icone LICITAÇÕES POR INSTITUIÇÕES, SEJU 
e www.seju.pr.gov.br - ícone LICITAÇÕES.  Curitiba, 21 de setembro de 2012.

R$ 64,00 - 93309/2012

R$ 112,00 - 92989/2012

R$ 80,00 - 92990/2012

Assinantes: Governador do Estado do Paraná – Carlos Alberto Richa, Prefeito 
Municipal de Agudos do Sul – Antonio Gonçalves da Luz e o Diretor do Instituto 
das Águas do Paraná – Marcio Fernando Nunes.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Convênio de cooperação que entre si celebram o ESTADO DO PARANÁ 
e o Município de CENTENÁRIO DO SUL.

Objeto: O presente Convenio tem por objeto autorizar a gestão associada de serviços 
públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário no Município de 
CENTENÁRIO DO SUL.

Vigência: O prazo de vigência deste convênio de cooperação é de 30(trinta) anos 
a partir de sua data de publicação, podendo ser prorrogado por igual período, 
mediante instrumento formal.

Da Tarifa: Para cobrança da tarifa dos serviços adota-se a estrutura tarifária de presta-
ção de serviços vigentes, conforme decretos estaduais  3.926/1998, 2.460/2004, 
495/2011 e anexos ou outros dispositivos editados por autoridade competente que 
venha substituí-los, sucede-los ou complementá-los.

Assinantes: Governador do Estado do Paraná – Carlos Alberto Richa, Prefeito 
Municipal de Centenário do Sul – Veralice Pazzotti e o Diretor do Instituto das 
Águas do Paraná – Marcio Fernando Nunes.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Convênio de cooperação que entre si celebram o ESTADO DO PARANÁ 
e o Município de MANDIRITUBA.

Objeto: O presente Convenio tem por objeto autorizar a gestão associada de ser


